
UCHWAŁA NR XXII/177/2009 
RADY POWIATU ZIELONOGÓRSKIEGO 

z dnia 05 lutego 2009r. 
 
 

w sprawie wdrożenia „Programu Aktywności Lokalnej w powiecie 
zielonogórskim na lata 2009 – 2013”. 
 
 
Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 05 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62 
poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 200 poz. 1688 i Nr 214, 
poz. 1806, z 2003 r. Nr 162 poz. 1568 z 2004 r. Nr 102 poz. 1055 oraz z 2007 r. Nr 
173 poz. 1218) oraz art. 112 ust. 13 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 115) uchwala się  co następuje: 
 

§1. Przyjmuje się do wdrożenia „Program Aktywności Lokalnej w powiecie 
zielonogórskim na lata 2009 – 2013” stanowiący załącznik do uchwały. 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Zielonogórskiego. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

 
 
 

Przewodniczący Rady 
       ( - ) 

Krzysztof Sroczyński 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Załącznik 
do Uchwały Nr XXII/177/2009 
Rady Powiatu Zielonogórskiego 
z dnia 05 lutego 2009 

 
 
 
 
 
 
 

Program Aktywności Lokalnej 

w powiecie zielonogórskim 

na lata 2009-2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zielona Góra, styczeń 2009r. 
 

 



Wprowadzenie: 
 
Jednym z podstawowych zadań realizowanych w ramach pomocy społecznej jest 

integracja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Celem 
podejmowanych działań powinno być wsparcie i umożliwienie tym osobom 
przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych. W obszarze tym potrzebne są często 
innowacyjne metody i szeroka współpraca wielu podmiotów. Szanse taką stwarza Program 
Aktywności Lokalnej współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego. 
 
I. Cele programu 
1. Cel ogólny programu: 
1) Aktywizacja wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin 
zastępczych wchodzących w dorosłość i ich otoczenie. 
2) Integracja społeczno-zawodowa osób niepełnosprawnych i ich otoczenie. 
 
2. Cele szczegółowe programu: 
1) Podniesienie kwalifikacji zawodowych uczestników programu. 
2) Nabycie kompetencji społecznych w zakresie komunikacji interpersonalnej. 
3) Pozytywne wzmocnienie wizerunku własnej osoby. 
4) Zdobycie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach. 
5) Zwiększenie motywacji do zmiany swojej sytuacji. 
6) Integracja społeczna. 
7) Poprawa funkcjonowania uczestników projektu w środowisku. 
 
II. Kierunki działań 
Cele programu realizowane będą poprzez podejmowanie następujących działań: 
 
1) promowanie, wspieranie i realizowanie projektów aktywizujących i integrujących  
 o charakterze edukacyjnym, zawodowym, kulturalnym, sportowym i turystycznym, 
2) promowanie i wspieranie projektów realizowanych w partnerstwie, 
3) współdziałanie instytucji samorządowych z instytucjami pozarządowymi i lokalną 
społecznością, 
4) wsparcie organizacyjne oraz finansowe lokalnych inicjatyw, 
5) organizowanie i wspieranie rozwoju edukacji społecznej i obywatelskiej, 
6) organizowanie treningów kompetencji i umiejętności społecznych oraz kursów i szkoleń 
zawodowych, 
7) tworzenie partnerstw i promowanie pracy w partnerstwie, 
8) badanie potrzeb i problemów mieszkańców, 
 
III. Założenia programu 
1) otwartość instytucji publicznych na potrzeby środowiska lokalnego, 
2) ścisła współpraca instytucji i służb z terenu powiatu, 
3) zaangażowanie lokalnych partnerów w realizację celów i kierunków działań, 
4) kierowanie działań w pierwszej kolejności do osób oraz grup wykluczonych  
i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 



IV. Adresaci programu 
Program adresowany jest do osób, które posiadają największe trudności z wejściem  
w dorosłe i samodzielne życie oraz w codziennym funkcjonowaniu: 
1) przygotowujący się do usamodzielnienia wychowankowie placówek opiekuńczo-
wychowawczych i rodzin zastępczych, 
2) osoby niepełnosprawne o niskiej aktywności zawodowej i społecznej, 
3) osoby z otoczenia usamodzielnionych wychowanków placówek opiekuńczo-
wychowawczych i rodzin zastępczych, 
4) osoby z otoczenia osób niepełnosprawnych. 
 
V. Metody pracy wykorzystywane do realizacji programu 
W ramach programu przewiduje się zastosowanie: 
 
1) środowiskowej pracy socjalnej - działania realizowane przez pracownika socjalnego, 
mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do 
funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz 
tworzenie warunków sprzyjających temu celowi, 
 
2) instrumentów aktywnej integracji - szereg instrumentów aktywizacyjnych z zakresu 
aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i społecznej, o których mowa w zasadach 
przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych realizowanych przez 
powiatowe centra pomocy rodzinie w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 
– 2013.  
W powiecie zielonogórskim rok rocznie kilkunastu wychowanków zastępczych form opieki 
osiąga pełnoletność. Osoby te podlegają procedurze usamodzielnienia i objęte są systemem 
wsparcia zgodnie z ustawą. Dla większości z tych osób start w dorosłość jest trudnym 
procesem i wymaga wielu dodatkowych działań. Osobom tym często brakuje motywacji, 
konsekwencji a przede wszystkim środków finansowych na edukację zawodową  
i specjalistyczną. Wielu z nich mieszka na terenach wiejskich co dodatkowo utrudnia im 
dostęp do ofert szkoleniowych.  Duży wpływ na przyszłość osób usamodzielniających się 
ma ich otoczenie i dlatego Program Aktywności Lokalnej kierowany jest  również do tych 
osób. 
W ramach Programu Aktywności Lokalnej planuje się również wzmocnienie osób 
niepełnosprawnych poprzez przygotowanie ich do samodzielnego pełnienia ról 
społecznych. Z dotychczasowych obserwacji i doświadczeń wynika, że osoby 
niepełnosprawne częściej przyjmują postawę bierną i szybko wycofują się z aktywnego 
uczestnictwa w życiu społecznym. Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem 
lokalnym, wymaga przede wszystkim inwestowania w ich rozwój społeczny i zawodowy. 
Taką postawę bardzo często prezentuje otoczenie osób niepełnosprawnych, które ma 
bezpośredni wpływ na funkcjonowanie tych osób. Dlatego też konieczne wydaje się objęcie 
ich Programem.  
Pomoc adresatom projektu jest często ograniczona możliwościami finansowymi powiatu 
i procedurami postępowania.  
W pracy z osobami niepełnosprawnymi i usamodzielniającymi się wychowankami oraz ich 
otoczeniem zakłada się przeprowadzenie szeregu szkoleń i kursów. W ramach projektu 
odbędą się warsztaty psychoedukacyjne pod kątem zasobów i możliwości zawodowych. 

 



Indywidualne doradztwo psychologiczne, prawne, edukacyjne i zawodowe. Ponadto 
planuje się sfinansowanie specjalistycznych kursów i szkoleń, w zależności od potrzeb. 
takich jak: kurs prawa jazdy, nauka języka obcego, kurs komputerowy. 
W ramach prowadzonych zajęć zakłada się również podniesienie samooceny uczestników. 
Przy opracowaniu oferty pomocy dla uczestników projektu, zespół kierować będzie się 
indywidualnym podejściem do każdego uczestnika (indywidualne spotkania  
z psychologiem, prawnikiem, terapeutą, doradca zawodowym itp). 
Osoby niepełnosprawne w ramach aktywizacji zawodowej otrzymają dodatkowo pakiet 
zabiegów rehabilitacyjnych. 
 
3) działań o charakterze środowiskowym - inicjatywy integrujące obejmujące miedzy 
innymi: badania, opracowania, analizy, publikacje, edukację społeczną i obywatelską 
(spotkania, konsultacje, debaty społeczne dla mieszkańców, działania edukacyjne), 
organizowanie i inspirowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach  
w szczególności o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, 
ekologicznym, prozdrowotnym i turystycznym. 
 
VI. Przewidywane rezultaty 
1) integracja społeczności lokalnej i grup społecznych, 
2) zdiagnozowanie potrzeb i problemów, 
3) skuteczniejsze i efektywniejsze wykorzystywanie istniejących zasobów, 
4) podwyższenie jakości realizowanych działań środowiskowych, 
5) poszerzenie ofert pomocy dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
6) podniesienie poziomu funkcjonowania uczestników projektu, 
7) stworzenie płaszczyzny sprzyjającej angażowaniu się mieszkańców w życie lokalnej 
społeczności, 
8) wzrost poczucia przynależności do danej społeczności i odpowiedzialności za procesy  
w niej zachodzące, 
9) wzrost zaangażowania instytucji oraz organizacji pozarządowych w zakresie 
podejmowania działań środowiskowych. 
 
VII. Realizatorzy 
Realizatorem programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie im Jana Pawła II  
w Zielonej Górze. 
 
VIII. Partnerzy 
Skuteczna realizacja projektu wymaga ścisłej współpracy przedstawicieli: 
- placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
-  Powiatowego Urzędu Pracy w Zielonej Górze, 
- gminnych ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu, 
- szkół z terenu powiatu, 
- warsztatów terapii zajęciowej, w których uczestniczą osoby z terenu powiatu  
   zielonogórskiego, 
- rodziców zastępczych, 
- organizacji pozarządowych 
- otoczenia uczestników projektu. 
 

 



IX. Finansowanie programu 
- środki budżetu powiatu, 
- środki EFS, 
- środki PFRON 
- środki budżetu państwa. 
 
IX. Monitoring i ewaluacja 
Monitoring będzie prowadzony na bieżąco przez realizatorów programu. Celem 
monitoringu będzie obserwacja zmian ilościowych i jakościowych, w tym bieżące 
reagowanie na problemy pojawiające się w trakcie realizacji programu.  
Natomiast ewaluacja zostanie przeprowadzona przez specjalistów, dysponujących 
odpowiednimi narzędziami badawczymi, co pozwoli ocenić zmiany jakie zaszły u 
uczestników programu. Realizator programu będzie składać Zarządowi Powiatu 
Zielonogórskiego raz w roku sprawozdanie z jego realizacji. 
 
X. Promocja projektu 
Zostaną opracowane i wydrukowane materiały informacyjne i promujące program  
w ramach realizowanych projektów.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


